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Введение

Актуальность задачи

Одна из основных задач механики твёрдого тела – определение поля

напряжений. В основе такой задачи, как правило, лежит определение поля

перемещений. Для однородных структур задача определения поля напряжений

решена и описана для многочисленных случаев. Для периодических структур эта

задача решена лишь для частных случаев. Как правило такие задачи

рассматриваются с точки зрения распространения волн в периодической структуре.

Задачей, определившей направление исследований в акустике

периодических структур, является задача определения вида волновой функции

частицы, находящейся в периодическом потенциале. Первыми работами в этой

области считаются [1] работы Ф. Блоха. В его работах используется обобщение

математического аппарата на трёхмерных случай [2], который был разработан в

конце XIX века Г. Флоке и А.М. Ляпуновым. В работах Г. Флоке рассматривалось

решение дифференциальных уравнений с периодическим оператором, а в силу

периодичности кристаллической решётки, периодичность оператора движения в

такой среде очевидна. Блох показал, что электрон, движущийся в периодической

кристаллической решётке, имеет особый вид волновой функции, которая

определяет наличие полос пропускания и полос запирания, такие диапазоны частот

стали называть блоховскими зонами.

В середине ХХ века встал вопрос о применимости данной теории в акустике.

Одной из первых фундаментальных работ по распространению волн бесконечных

периодических акустических волноводах является работа Л.Бриллюэна [3], в

которой показана связь между акустическими волноводами и задачами

электродинамики.

Виброизоляционные эффекты, порождаемые периодичностью хорошо

изучены в декартовых координатах для любого числа измерений (в задачах

структурной механики для стержней, балок, шахматных плоскостей, трёхмерных

решёток). При этом используемый математический аппарат называют теорией

Флоке (или теоремой Флоке), для её применения важным является условия
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симметрии относительно переноса для оператора, описывающего колебания

бесконечной периодической структуры.

В дальнейшем идеи, заложенные Л. Бриллюэном [3], нашли своё

продолжение в работах Ю.И. Бобровницкого [4-5], С.В. Будрина [6], В.П. Маслова

[7], В.Т. Ляпунова [8] D.J. Mead [9]. Так же теория Флоке-Блоха постепенно

уточнялась и расширялась на различные задачи распространения волн в

кристаллических решётках [10-11]. В современной акустике периодических

структур продолжает развиваться теория фононных кристаллов [12].

По сравнению с другими методами виброизоляции, описанными, например,

в [13]. Периодические структуры дают, как правило, больший коэффициент

виброизоляции [14] (вплоть до полного виброгашения в случае бесконечного числа

периодических вставок), однако, являются более сложными в практической

реализации ввиду как сложной формы, так и необходимости точной стыковки

между материалами.

Наиболее широко периодические структуры используются в качестве

акустических фильтров, которые обладают максимальным коэффициентом

виброизоляции для данной полосы частот.

В судостроении использование периодических структур так же широко

распространено в виду того, что некоторые части корпуса судна обладают

свойством периодичности, иначе говоря, их геометрическая конфигурация

повторяется в пространстве. Теория расчета таких конструкций, подверженных

влиянию динамических нагрузок основательно проработана и продолжает

развиваться в настоящее время.

Применение теории периодичности позволяет говорить о ряде преимуществ

по сравнению с “классическим” подходом к решению таких задач [15-19], являясь

альтернативным подходом к решению главной задачи виброакустики - задаче

виброгашения. Вместо использования различных устройств [13] (демпферы,

абсорберы, барьеры) предполагается использовать способность периодических

конструкций значительно снижать влияние эффектов, возникающих в результате

воздействия динамических нагрузок на конструкции. Таким образом, применение
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периодических конструкций целесообразно не только из соображений

технологичности, но и с точки зрения решения задачи борьбы с негативными

проявлениями вибрации.

В последние десятилетия периодические структуры нашли своё широкое

применение в задачах виброизоляции и в других областях. В настоящее время

существует множество работ, посвящённых моделированию периодических

структур с помощью теории Флоке [20-29], статьи содержат как классический

анализ различных структур [20-25] так и различные случаи, вносящие слабую

нелинейность, такие как неточность стыковки [21-23] или погрешности в

исполнении самой периодической структуры [24].

Численный анализ теории Флоке сформировал новый раздел численного

анализа - метод волновых конечных элементов [26], который используется для

численного анализа периодических структур [27-29]. Метод волновых конечных

элементов так же используется и для анализа непериодических структур, имеющих

достаточную протяжённость. Все результаты в данной работе получены

аналитическими методами и поэтому более подробный обзор литературы по этому

вопросу выходит за рамки данной работы.

Однако, подавляющее большинство работ по-прежнему игнорирует задачи о

частотной области применимости теории Флоке, так же слабо освящены вопросы

о связи решений, полученных с помощью теории Флоке и собственными частотами

бесконечного волновода, для частного случая равномерно нагруженной струны она

рассмотрена в [30].

Из вышесказанного можно сформулировать актуальные задачи в области

анализа периодических структур:

1. Существовании общих закономерностей теории Флоке для бесконечного

волновода и конечных частей;

2. Пределе применимости теории Флоке и связи решений задач акустики и

теории Флоке;
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3. О существовании решений для моделей, в которых решение системы

уравнений не обладает свойством трансляционной симметрии (например,

в полярной системе координат).

Цель настоящей работы

На основе аналитических решений для частных случаев, установить

закономерности, возникающие при рассмотрении решений задач о

распространении волн в однородных телах, задач о телах с периодической

структурой в рамках теории Флоке, а также собственных частот конечных частей

периодического твёрдого тела.

Научные результаты, выносимые на защиту

1. Метод определения границ полос запирания на основе решения задачи о

собственных частотах симметричной ячейки периодичности с симметричными

граничными условиями. Метод определения симметричных граничных условий на

основе условий би-ортогональности.

2. Анализ полос запирания в полярных координатах. Приближения теории

Флоке в полярных координатах в виде полинома и дифференциального уравнения.

Метод численного решения дифференциального уравнения теории Флоке в

полярных координатах.

3. Метод идентификации мод Флоке для многомодовых акустических

волноводов, который позволяет получить детальную виброизоляционных свойств

периодических конструкций.

Научная новизна представленных в диссертации результатов.

В рамках исследований впервые:

1. Установлены общие закономерности связи между зонами Флоке для

модели деформируемого твёрдого тела с периодической структурой и спектром

собственных частот его конечной части;

2. Построены уточнения теории типа брэгговских волокон для случая

радиально периодической мембраны и пластины в полярных координатах;
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3. Проанализированы особенности применения теории Флоке для задач с

дифференциальными операторами, которые воспроизводят несколько

распространяющихся мод;

4. Рассмотрена связь между дисперсионными диаграммами для однородного

слоя и зонами запирания, получаемыми в рамках теории Флоке для периодического

упругого слоя.

Практическая значимость выполненных исследований.

Исследованные и разработанные в работе методы позволяют использовать

теорию Флоке для анализа виброизоляционной картины в широком диапазоне

частот для различных моделей акустических волноводов, а также использовать

современные системы автоматического проектирования для анализа

виброизоляционных свойств.

Апробация работы.

На международных конференциях:

• 20th International Congress on Sound and Vibration (2014)

• 6th ECCOMAS Thematic Conference on Computational Methods in

Structural Dynamics and Earthquake Engineering (2017),

• Acoustic Black Holes and Structured Plates for Vibration Control (2018)

На всероссийских конференциях:

• ВНКСФ-23 (23я Всероссийская Научная Конференция Студентов

Физиков) (2017)

• II ВАК, XXX сессия РАО (2я Всероссийская Акустическая

Конференция, совмещённая с 30ой сессией Российского

Акустического Общества) (2017)

На семинарах:

• На городском Семинаре по механике в ИПМаш РАН (Институт

Проблем Машиноведения Российской Академии Наук), г. Санкт-

Петербург 12 января 2017 и 24 октября 2019
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• На городском Семинаре по вычислительной и теоретической акустике

им. Д.П. Коузова, ПОМИ РАН, г. Санкт-Петербург 4 декабря 2018

Публикации.

Материалы диссертации отражены в 9 печатных работах, из них 1

опубликована в рецензируемых журналах, входящих в перечень журналов,

рекомендованных ВАК и 5 в журналах, входящих в международные базы WoS и

Scopus.

Структура и объем диссертации.

Диссертация состоит из введения, заключения и 4 глав. Работа содержит 130

страниц, 90 рисунков, 4 таблицы и библиографию из 63 наименований. Первый

параграф каждой главы представляет собой введение в круг рассматриваемых

вопросов и постановку задачи. Каждая из глав завершается сводкой основных

полученных результатов в виде кратких выводов. В диссертации принята сквозная

нумерация формул, рисунков и таблиц внутри каждой главы. Например, ссылка

(2.5) означает пятую формулу из второй главы, а рисунок 3.10 – десятый рисунок

из третьей главы.

В первой главе описывается иерархия моделей бикомпонентных твёрдых

тел с периодической структурой. Для каждой из моделей проведён анализ

периодического волновода в рамках теории Флоке в декартовых координатах.

Также проводится анализ собственных частот симметричных ячеек таких

волноводов при симметричных граничных условиях и демонстрируется связь этой

задачи с задачей поиска полос запирания для бесконечного волновода.

Для практических приложений рассматривается соответствие между

анализом полос запирания и анализом коэффициента виброизоляции или оценки

потерь на вставку.

Во второй главе описывается применение теории Флоке для анализа

сложной периодической структуры, состоящей из комбинации бикомпонентных

периодических частей. При этом применяются методы, разработанные в главе 1, и

оценивается область их применимости. Так же рассматривается отличия анализа

потерь на вставку для сложной структуры от анализа, приведённого в главе 1.
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В третьей главе рассмотрен бикомпонентный периодический волновод в

полярных координатах на примере круговой мембраны. Показано, что

приближение теории Флоке в полярных координатах может иметь вид

дифференциального уравнения, приведены методы численного решения и

аппроксимация в виде полинома. Так же проанализирована задача о собственных

частотах конечной периодической мембраны и поток энергии через круговую

мембрану.

В четвёртой главе рассмотрены отличительные особенности

распространения волн в периодических многомодовых акустических волноводах

на примере задачи Рэлея-Лэмба. Разработан метод выделения мод Флоке, которые

являются аналогами ветвей дисперсионной диаграммы для задачи об однородном

упругом слое. Рассмотрена задача о собственных частотах конечного

симметричного упругого слоя, которая также факторизуется на частные задачи о

собственных частотах, каждая их которых соответствует своей моде Флоке при

этом подчёркивается глубокая связь между задачами о полосах запирания

бесконечного периодического волновода и собственных частотах его конечной

симметричной периодической части.
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Глава 1. Теория Флоке для одномерных моделей в декартовых

координатах.

Полное отсутствие распространяющихся волн и, следовательно,

распространения энергии предсказывается теорией Флоке для бесконечной

периодической структуры. В приложениях тем не менее, может использоваться

лишь конечный сегмент бесконечной структуры. Поэтому, на практике зачастую

решается задача вычисления потери на периодической вставке, которая может быть

достигнута с помощью введения небольшой периодической части в однородный

акустический волновод. Подобные задачи рассматривались, например, для

искривлённых балок, пластин, цилиндрических оболочек [31-33] с помощью

аналитических решений и численных и лабораторных экспериментов. При

рассмотрении конечных периодических структур анализ потока энергии нужно

дополнить анализом граничных задач, что сводится к задаче вычисления

собственных частот конечной периодической структуры с различными

граничными условиями.

Связь между полосами запирания и пропускания бесконечной

периодической структуры и собственных частот её существенно протяжённой

конечной части рассмотрены в [31-36] для различных моделей. Результаты,

полученные в этой главе, являются существенным расширением результатов,

полученных в классических статьях [34-35]. Несмотря на то, что в статьях D. J.

Mead рассмотрена лишь балка Бернулли-Эйлера на равномерно расположенных

стойках, обобщения, предложенные [34] без доказательств, оказались справедливы

для достаточно широкого набора операторов, рассмотренного в этой главе. В главе

рассматривается обобщение результатов, полученных [34-35] в том числе с

помощью аппарата условий би-ортогональности для мультимодального волновода

[37]. Более того, возможность получения аналитических решений сильно

ограничена сложностью алгебраических преобразований, которые в настоящее

время упрощены использованием вычислительной техники. Поэтому общие

свойства, указанные в [34-35] без доказательств в этой главе подкреплены

математическими доказательствами для более сложных моделей.
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1.1 Продольные колебания стержня

Материалы раздела основаны на статье автора диссертации [38]

Спектр бесконечного волновода

Рассмотрим установившиеся колебания, описываемые скалярным волновым

уравнением (
2c

E


= ):

2

1
xx tt

u u
c

= (1.1)

Рассмотрим простейший пример одномерной структуры. На рисунке 1.1

показана структура, в которой периодически меняются параметры материала:

длина
i

l , модуль Юнга
i

E и плотность
i

 . Или же, что равносильно, коэффициент

при старшей производной.

Рисунок 1.1 - Схема бесконечной балки

При предположении, что колебания установились (с зависимостью от

времени в виде ( , ) ( )exp( )u x t u x i t= − ), дифференциальный оператор имеет вид

2'' ( ) 0

i
u k x u+ =

Введём безразмерные параметры 2 2 2

1 1 2 2

1 1 1

, , , , '
E l c

k l k l
E l c

  = = =  =  = ,

тогда для каждого участка общее уравнения (1.1) решение имеет вид

1 11 12

2 21 22

3 31 32

( ) exp( ) exp( )

( ) exp( ' ) exp( ' )

( ) exp( ) exp( )

u x C i x C i x

u x C i x C i x

u x C i x C i x

=  + − 

=  + − 

=  + − 

В этой главе, если не сказано иначе, используется следующий набор

безразмерных параметров
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 2; 1.5; 2.5  = = =

Во всей диссертации считается, что, если не сказано иначе, длины

измеряются в длинах «белой» ячейки, то есть
1

/x x l= , при этом для простоты черта

над координатой опускается.

Для каждого блока мы ставим условия стыковки, однако, их недостаточно

для того, чтобы замкнуть систему алгебраических уравнений

2 31 2

1 2 2 3

(1 ) (1 )(1) (1)

' (1) ' (1) ' (1 ) ' (1 )

u uu u

u u u u

 

   

+ = +=

= + = +
(1.2)

Для замыкания мы пользуемся теоремой Флоке, которая в этом случае имеет

простую форму – колебания через период отличаются на постоянную, не

зависящую от выбора блоков (здесь и далее  обозначает постоянную

распространения)

1 3

1 3

(0) (1 )

' (0) ' (1 )

u u

u u





=  +

=  +
(1.3)

Здесь мы связываем первый и третий блок. В итоге спектральная задача

сводится к решению квадратного уравнения

2

1
( , ) ( ) 1D a  = +  + (1.4)

При этом коэффициент
1
( )a  для этой задачи можно выписать в явном виде

как:

( )2 2

1

sin( )sin

( ) 2cos( )cosa


 



 

 
+       = +   

 

Полином (1.4) определяет зависимость параметра Флоке  от частоты  ,

которая имеет вид, показанный на рисунке 1.2.

Рисунок 1.2 - Корни уравнения ( , ) 0D   =
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На диаграмме показана зависимость значения абсолютной величины

постоянной распространения abs( ) от частоты  . При этом можно соотнести

константу распространения  с параметром Блоха соотношением exp( )
B

iK = ,

где
B

K - параметр Блоха, от частоты. Зоны abs( ) 1 = соответствуют блоховским

зонам пропускания, а зоныabs( ) 1  - полосам запирания. Эта диаграмма

определяет волноводные свойства системы.

Границы между полосами запирания и пропускания полностью

определяются нулями дискриминанта квадратного уравнения ( , ) 0D   = по 

( )

( )

2
2 2 2 2

2

1 2 2

2 2

2 2

sin ( )sin

( ) 4

2
sin(2 )sin 4

4cos ( )cos 0

Discr a


 



 


  









 
+   

 =  − = −

   
+  +  

  − +

 
+  = 

 

(1.5)

Положение нулей дискриминанта по отношению к полосам запирания

показано на рисунке 1.3. Из рисунка видно, что они полностью совпадают с

границами полос пропускания и запирания, показанными на рисунке 1.2

Рисунок 1.3 - Нули дискриминанта (1.5) (точки) на фоне полос запирания

Частота
*

1
3 = показанная на рисунках 1.2 и 1.3 точкой соответствует

полосе запирания нулевой ширины, и она так же является нулём дискриминанта.

Данная частота является первой частотой из семейства
*

k
 , которое появляется при

определённом соотношении параметров, а именно когда отношение Q





рационально. При невыполнении условий, накладываемых на соотношение
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безразмерных параметров, на месте этой частоты возникает обычная полоса

запирания. Более подробно, это семейство и причины его появления описаны в

следующем разделе.

Спектр конечной части

Самая простая конечная структура – ячейка периодичности, конечная часть

длиной в один период. Она, вообще говоря, может быть вырезана бесконечным

числом способов, но интерес представляют только два предельных случая.

Рассмотрим первый случай - симметричную ячейку, показанную на рисунке 1.4:

Рисунок 1.4 - Симметричная ячейка периодичности

Симметричная ячейка периодичности имеет длину 1 + , что соответствует

периоду бесконечной структуры. Общее решение дифференциального уравнения и

условия стыковки имеют вид (1.2). В этом случае вместо условий Флоке (1.4)

ставятся симметричные граничные условия, которые соответствуют запертым

(типа А) и свободным (типа В) концам в терминологии [14].

В ведённых только что обозначениях, условия типа А имеют вид

1

3

1
( ) 0
2

3
(( )) 0

2

u

u 

=

+ =

(1.6)

Для случая свободных концов (тип В)

1

3

1
( ) 0
2

3
(( )) 0

2

u

u 

 =

 + =

(1.7)

Заметим, что условия (1.6) и (1.7) содержат функции одинаковой чётности,

при этом чётность может быть определена произвольно, если функции в (1.6) –
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чётные, то (1.7) – нечётные и наоборот. В дальнейшем условия (1.6) мы будем

называть условиями типа А или обобщённо-запертыми, а условия (1.7) – условиями

типа В или обобщённо-свободными.

Уравнения для нахождения собственных частот структуры, показанной на

рисунке 1.4, могут быть получены путём прямой подстановки и имеют вид

2

2 2 2

2

2

2 ( )
(( ) sin 2( )sin

( )
( ) sin ) 0

fix

i
D

  
   

  

 
 



  −    
= − − + − −   

   

 + 
− + = 

 

(1.8)

4

2 2 2

2

2

2 ( )
(( ) sin 2( )sin

( )
( ) sin ) 0

free

i
D

  
   

  

 
 



  −    
= − − − − −   

   

 + 
− + = 

 

(1.9)

Заметим, что собственная частота 0 = соответствует движению структуры

как твёрдого тела. В случае запертых концов (1.6), эта собственная частота

соответствует тривиальному собственному вектору с нулевой амплитудой.


[…]


Определим частные уравнения для собственных частот как

( , ) ( , ) ( )( )* ( ) *discr( ( , ))m j m j m

A B j
D D C D     (4.9)

С другой стороны, произведение частных уравнений для собственных частот

должно давать произведение для полных уравнений

( ) ( )

1 1

( )* ( ) ( )* ( )
m m

j j

A B A B
j j

D D D D
= =

  =    (4.10)

Из (4.8) -(4.10) можно непосредственно получить формулы для вычисления

частных собственных частот

( , )

( )

( , )

( )

( )
( ) 0

discr( ( , ))

( )
( ) 0

discr( ( , ))

m k A

A m

j
j k

m k B

B m

j
j k

D
D

D

D
D

D






 = =

 


 = =

 





Собственные частоты найденные из отношений
( ,1) ( ) 0m

A
D  = и

( ,1) ( ) 0m

B
D  =

заполняют полосы запирания лишь первой моды Флоке ( )

1
( , )mD   , тогда как зоны

всех остальных мод Флоке ( ) ( , )m

q
D   , 1q  остаются незаполненными.

На рисунке 4.13 показаны частные спектры для граничных условий типов А

и В для первой и второй мод Флоке для 3 модовой теории

Рисунок 4.13 - Собственные частоты (среднечастотный диапазон), определяемые частными

уравнениями для собственных частот
(3, ) ( )j

A
D  и

(3, ) ( )j

B
D  (квадрат и звёздочка) и

дополнительные собственные частоты, порождаемые полным уравнением для собственных

частот (точки)
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Из уравнения (4.8) следует что соответствие между волновыми свойствами

бесконечного периодического упругого слоя и собственными частотами одной

симметричной ячейки периодичности имеют более глубокое соответствие, чем

показано в предыдущих главах. Каждой из композитных мод, существующих в

периодическом упругом слое, которые определяются сомножителями в полиноме

(4.7) соответствует своя граничная задача и свой сомножитель в частотном

уравнение для симметричной ячейки, в результате было найдено намного более

сильное выражение (4.9), которое показывает разделение спектра на частные

спектры, соответствующие каждой из мод Флоке.

Похожий результат был получен в рамках теории колебаний однородной

балки в аппроксимации Тимошенко и называется вторым спектром теории

Тимошенко [63]. Отметим, что полученные результаты в рамках теории моделей

усечённого порядка для упругого слоя, а именно разложение задачи на

композитные моды и соответствующие им сомножители в частотном уравнении

для граничной задачи, могут быть получены и в рамках общей теории Рэлея-Лэмба.

Однако, для этого потребуется намного более сложный математический аппарат.

Так же отметим, что вместо теории Флоке можно использовать граничные условия

типов А и В для нахождения полос запирания в многомодовых акустических

волноводах.

В заключение этого раздела отметим, что анализ собственных частот

конечной структуры, состоящий из нескольких ячеек периодичности, повторяет

анализ для 1-модовых моделей представленный в Главах 1-3. Для таких структур,

в независимости от числа ячеек периодичности, собственные частоты попадают в

полосу пропускания, за исключением, быть может, одной пары собственных

частот, которая соответствует одной ячейке периодичности.

4.5 Сравнение моделей

Дисперсионные диаграммы, представленные на рисунке 4.2, показывают

область применимости моделей усечённого порядка для однородного упругого

слоя (обычно областью применимости считается последняя предсказанная частота
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отсечки). В этом разделе мы рассмотрим точность предсказания этих моделей для

определения расположения полос запирания, при этом в полной мере будет

использоваться эквивалентность задач о бесконечном упругом слое и о спектре

симметричной ячейки периодичности.

На рисунке 4.14 показаны диаграммы полос запирания, предсказанных 1,3,5-

модовыми моделями. Первая полоса предсказывается хорошо всеми моделями. С

увеличением частоты 1-модовая и 3,5-модовые модели начинают расходятся в

предсказаниях и вторая полоса предсказывается лишь приближённо. Начиная с

третьей полосы запирания 1-модовая модель не может предсказать реальные

полосы, так как предсказания многомодовых моделей ей противоречат.

Предсказания расходятся в диапазоне частот, где распространяется только

одна мода Флоке. Из рисунков 4.2-4.3 видно, что для однородного слоя на этом

диапазоне частот дисперсионные диаграммы всех приближений совпадают.

Поэтому, результат, показанный на рисунке 4.14, может показаться неожиданным.

Рисунок 4.14 - Диаграмма полос запирания первой моды Флоке, предсказанных 1,3,5-

модовыми теориями (снизу-вверх)

Для того, чтобы объяснить подобное поведение, полезно рассмотреть

собственные частоты для однородного сегмента той же длины, что и одна ячейка

периодичности. В таблице 4.1 показан спектр собственных частот для полностью

белого и полностью серого упругого слоя (для одномодовой модели указаны лишь

две первые собственные частоты). Заметим, что разницы между спектрами для

граничных условий типов А и В нет (за исключением собственной частоты,

соответствующей движению твёрдого тела как целого). Анализ форм собственных

колебаний, полученных в рамках 3- и 5-модовой модели показывает, что они

представлены суперпозицией одной пары распространяющихся волн, которые

характеризуются первой ветвью дисперсионной диаграммы, при этом другие
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волны в формировании форм собственных колебаний не участвуют.

Незначительное расхождения (менее 1%) объясняется различием в дисперсионных

диаграммах, соответствующих разным теориям (рисунки 4.2-4.3). Вторая

собственная частота белого слоя в 1-модовом приближении отличается лишь на

1.2% по отношению к 5-модовому, для полностью серого слоя это различие

составляет 1.7% .

Собственные частоты симметричной ячейки периодичности с граничными

условиями типов А и В показаны в Таблице 4.2. Эти собственные частоты в

точности совпадают с границами полос запирания, и, как замечено выше, разница

между 1-модовой и многомодовыми теориями растёт с увеличением частоты.

Таблица 4.1 - Собственные частоты в однородном упругом слое длиной (1 ) 3.3L  = + =

Количество

мод

Собственные частоты

Первая

частота

отсечки

1

Б
ел

ы
й

0.854233 1.67445

3 0.852385 1.64462 3.05498 3.08527 3.57845 3.97339

5 0.853787 1.65539 2.95193 3.00065 3.60749 4.0027

1

С
ер

ы
й

0.597963 1.17211

3 0.596669 1.15124 2.13848 2.15969 2.50491 2.78138

5 0.597651 1.15877 2.06635 2.10046 2.52524 2.80189

Таблица 4.2 - Собственные частоты одной ячейки периодичности

Количество

мод

Первая полоса

запирания

Вторая полоса

запирания

Третья полоса

запирания

Тип А Тип В Тип А Тип В Тип А Тип В

1 0.598149 0.626777 1.17351 1.22713 1.70736 1.77976

3 0.597367 0.625043 1.15773 1.20017 1.60196 1.62654

5 0.59826 0.626175 1.16475 1.20875 1.6104 1.63175
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Чтобы объяснить разницу между точностью предсказаний собственных

частот для однородного и периодического слоя одинаковой длины, можно

рассмотреть дополнительно форму собственных колебаний для периодического

слоя. В отличие от однородного, в периодическом слое волны, соответствующе

всем ветвям дисперсионной диаграммы участвуют в формировании формы

собственных колебаний. Это вызвано тем, что условия стыковки включают в себя

все свободные волны.

Таблица 4.3 показывает отношение амплитуд каждой из компонент в

разложении по полиномам Лежандра продольного перемещения для 5-модовой

теории. Числа в каждой строке показывают отношения амплитуд,

соответствующих каждому из полиномов Лежандра к итоговому продольному

перемещению, которое является суммой всех мод в разложении. Эти амплитуды

являются амплитудами свободных волн, умноженными на соответствующий

модальный коэффициент. Таблица 4.3 явно демонстрирует влияние компоненты

4
U (которая игнорируется в 3-модовой модели) на форму собственных колебаний,

что объясняет различие между 3- и 5-модовыми моделями.

Таблица 4.3 Относительные амплитуды в разложении перемещения по полиномам Лежандра

Компонента

Первая полоса запирания
Вторая полоса

запирания

Третья полоса

запирания

Тип А Тип В Тип А Тип В Тип В Тип А

U0 0.983 0.981 0.91 0.9 0.72 0.69

U2 0.017 0.019 0.089 0.1 0.27 0.3

U4 0.00015 0.00006 0.0025 0.0031 0.012 0.015

Из таблиц 4.2-4.3 видно, что все волны, которые соответствуют каждой из

ветвей дисперсионной диаграммы, участвуют в формировании формы колебаний в

периодическом бесконечном упругом слое. Это вызвано наличием условий

стыковки, которые включают в себя нераспространяющиеся в однородном слое

волны на низких частотах. Поэтому, высокая точность данной многомодовой
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модели в предсказании волновых свойств однородного слоя не обязательно влечёт

за собой такую же точность в предсказании полос запирания в периодическом слое.

4.6 Выводы по главе 4

Результаты, полученные в данной главе, показывают, что

последовательность моделей усечённого порядка, рассмотренная в [54-55] может

быть использована для анализа распространения волн в периодическом упругом

слое на более высокочастотном диапазоне, чем теория Бернулли-Эйлера. Модели

позволяют выделить моды Флоке при этом их простота (в сравнении с

приближёнными решениями задачи Рэлея-Лэмба) позволяет детально изучить

распространение волн в упругом слое. Отметим основные свойства:

• Было показано, что свойства каждой моды Флоке можно рассматривать

отдельно. В этом случае нужно различать частичные полосы запирания,

которые при наложении дают полную полосу запирания. Подобно

однородному волноводу в рамках модели Бернулли-Эйлера, первая мода

Флоке определяет низкочастотные полосы запирания. Вторая мода Флоке

становится активной, как только частоты превышают первую частоту

отсечки. Начиная с этого момента одномодовые теории дают качественно

неверный результат.

• Для каждого из членов последовательности многомодовых моделей можно

определить граничные условия типов А и В, которые однозначно

определяются структурой условий би-ортогональности. Спектр

симметричной ячейки периодичности совпадает с набором полос запирания

для каждой из мод Флоке в упругом теле с периодической структурой. Более

того, было показано, что можно ввести частные уравнения для собственных

частот, которые соответствуют лишь одной из мод Флоке. Этот результат

является естественным обобщением результатов, полученных для

одномодовых теорий, полученных в Главах 1-3.

• Так же было показано, что область применимости любой многомодовой

модели для периодического слоя значительно уже, чем для однородного.
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Анализ собственных колебаний, соответствующих граничным задачам типа

А и В, объясняет это расхождение. Условия стыковки «активизируют»

нераспространяющиеся волны в каждом из сегментов, так что волны,

соответствующие каждой из ветвей дисперсионной диаграммы, участвуют в

формировании стоячей волны в периодическом слое. Таким образом, как

только вклады четвёртой и пятой мод становятся значительными, 3-модовая

теория теряет свою предсказательную способность. Это так же справедливо

и для теорий более высокого порядка.

В заключение стоит отметить, что число необходимых вычислений растёт с ростом

числа мод и соответственно с ростом порядка модели. Представленные результаты

могут быть получены и в рамках приближённого решения полной задачи Рэлея-

Лэмба, однако технически это сделать на порядок сложнее.
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Заключение

В настоящей работе были показаны следующие свойства, которые

выполняются для довольно широкого ряда моделей твёрдого тела с периодической

структурой:

• Дискриминант для решения спектральной задачи в рамках теории

Флоке в моделях в декартовых координатах раскладывается в произведения

определителей для спектральных задач симметричной ячейки периодичности с

краевыми условиями A- и B-типа;

• Собственные частоты симметричной ячейки периодичности с

граничными условиями A- и B-типа лежат на границах полос запирания, что

следует из факторизации дискриминанта;

• Симметричные граничные условия в декартовых координатах

однозначно могут быть определены с помощью условий би-ортогональности;

• В полярных координатах можно использовать теорию типа

брэгговских волокон. А именно, можно ввести условия периодичности, которые

дают схожий результат с моделью в декартовых координатах и позволяют говорить

о полосах запирания и пропускания. Такие условия периодичности можно

обобщить, тем самым заменив полином дифференциальным уравнением, форма

записи которого при удалении от начала полярных координат стремится к

канонической форме полинома Флоке для задачи в декартовых координатах;

• В дальнем поле анализ виброизоляционных свойств бесконечного

волновода в полярных координатах полностью повторят анализ в декартовых

координатах;

• Композитные волны в периодическом упругом слое в рамках задачи

Рэлея-Лэмба в рамках теории Флоке имеют свойство факторизации. Можно

определить каждую из волн, существующих в упругом слое с помощью

сомножителей полинома, так и с помощью сомножителей, соответствующих

граничной задаче для ячейки.
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