ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации Хватова Александра Александровича
«Методы теории Флоке для анализа распространения упругих волн в твёрдых
телах с периодической структурой»,
представленной на соискание учёной степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 01.02.04 – «Механика деформируемого твёрдого тела»

Общая характеристика работы

В диссертации рассмотрены задачи, возникающие при анализе эффекта виброизоляции, возникающего в твёрдых телах с периодической структурой. А именно, рассмотрены задачи, приводящие к анализу спектра непрерывной периодической структуры. Как справедливо отмечено в тексте, первые работы в этой области принадлежат D.J.Mead. Из отечественных авторов отмечены классические работы Ю.И. Бобровницкого.

В первых двух главах рассмотрены задачи в классической постановке. Рассмотрена последовательность моделей, расположенных по возрастанию порядка дифференциального оператора по координате. Также рассмотрена связь дискретного спектра ячейки и непрерывного спектра периодического упругого твёрдого тела.

В третьей главе предпринята попытка обобщить полученные результаты на задачу в полярных координатах. Рассмотрены различные варианты постановки приближённой задачи в полярных координатах.

В четвёртой главе рассмотрена последовательность приближений, приводящих к задаче о периодическом упругом слое. Рассмотрены особенности, возникающие при анализе о задаче об упругом слое.

Текст диссертации в целом производит впечатление законченного исследования и соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёных степеней.

Актуальность темы

Системы с геометрической конфигурацией, повторяющейся в пространстве (периодические структуры) имеют широкое распространение в технике (железнодорожный транспорт, судостроение, авиационная промышленность и др.). Развитие теории расчета таких конструкций, находящихся под воздействием динамических нагрузок, является актуальной задачей.

Основные научные результаты, степень их обоснованности и новизны

Наиболее интересными результатами работы представляются следующие:

1. Найденные соответствия между дискретным спектром симметричной ячейки с симметричными граничными условиями (в терминах диссертации условия типов А и В) и непрерывным спектром периодической структуры. А также метод получения граничных условий с помощью условий биортогональности.

2. Анализ задачи о твёрдом теле с периодической структурой в полярных координатах и построенную в рамках диссертации теорию типа брэгговских волокон. Подход, описанный в диссертации, позволяет расширить круг задач, рассматриваемых в современных исследованиях, и может рассматриваться как опорная точка для дальнейшего развития данной теории.
3. Полученное разложение на композитные моды существенно расширяет возможности для анализа спектра периодических упругих твёрдых тел, а именно, позволяет говорить с одной стороны о частотах отсечки композитного волновода, а с другой стороны о частотной области применимости той или иной модели твёрдого тела.

Основные результаты диссертации достаточно подробно изложены в статьях (в том числе, в трёх статьях в журнале *Journal of Sound and Vibration*, входящем в кватиль Q1 *Web of Science* и *Scopus* по механике твёрдого тела и акустике) и докладывались на всероссийских и международных конференциях.

Замечания

1. В работе рассмотрены только бикомпонентные структуры. При этом не рассмотрены эффекты, возникающие в случае, когда периодичность достигается более сложной структурой. К примеру, более сложная структура повторения материалов или когда присутствует периодически комбинированное изменение материала и формы.
2. Недостаточно внимания уделено сравнению приближённых задач в полярных координатах. В частности, недостаточно обоснован выбор условий периодичности для приближённого и точного решений.
3. Граничные условия для симметричной ячейки в задаче о радиально-периодической мембране в силу того, что соответствие проверено только приближённо для большого радиуса, вообще говоря, могут быть выбраны различными способами. Выбор граничных условий зависит в том числе и от порядка аппроксимации. Не ясно, можно ли сказать о каком-то принципе, позволяющем выбрать граничные условия для задачи о симметричной ячейке, которые дают наиболее близкие к границам полос запираания собственные частоты.
4. Не слишком подробно представлен алгоритм выделения мод для многомодовых волноводов. В частности, не описан переход от полиномов высокого порядка к произведению квадратных полиномов и аналогичный переход к сомножителям для дискретного спектра. Всегда ли моды можно выделить однозначно?
5. В работе не приведено сравнение с классическими дискретными моделями упругих твёрдых тел. Например, с классическими моделями масс на пружинах, использованными Л. Бриллюэном, и в более поздних работах, в том числе и достаточно современных или же моделями дискретной упругой среды, описанными в книгах И.А. Кунина.

6. Соединения в работе считаются идеальными. При этом случай неидеальных соединений в работе не упомянут. Что происходит с границами полос запираания при неидеальном соединении? Какие существуют модели и способы аналитического и численного моделирования неточностей в соединении?

Данные замечания не снижают общей ценности работы.

Заключение

Считаю, что диссертация Хватова Александра Александровича соответствует п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», а её автор заслуживает присвоения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04 – «Механика деформируемого твёрдого тела».

Автореферат правильно и полно отражает содержание диссертации.

Официальный оппонент

Директор Института проблем машиностроения РАН
– филиала ФГБНУ «Федеральный исследовательский
Центр Институт прикладной физики
Российской академии наук»

доктор физико-математических наук,
профессор

Ерофеев Владимир Иванович

11.09.2020

603024, г. Нижний Новгород, ул. Белинского, дом 85
email: erof.vi@yandex.ru

Подпись Ерофеева Владимира Ивановича заверяю:
Ученый секретарь ИИМ РАН,
к.т.н., доцент

Е.А. Мотова